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نیویورکتایمز:
طالبان با قتل عام، یک ابرقدرت 

را از میدان به در کرد!
گروه شــبه نظامی طالبان در آستانه تحقق 
یکی از اصلی ترین تمایلاتش قرار دارد: خروج 
نیروهای آمریکایی از افغانستان. اما آن ها برای 
رســیدن به این مطالبه چنــدان از ایدئولوژی 
افراطی خودشــان فاصله نگرفته اند. روزنامه 
نیویورک تایمز در گزارشــی نوشته است: یکی 
از رهبران ارشد شبه نظامیان طالبان اذعان دارد 
که این گروه طی یک دهه گذشته خسارت های 
ویرانگری را از جانب حمــلات هوایی آمریکا و 
عملیات های دولت کابل متحمل شــده است. 
اما آن تلفات عمــلا چیــزی را در میدان نبرد 
تغییر نداد؛ طالبان نیروهای کشــته شــده و 
مجروح خودش را جایگزین کرد و خشــونت 
مرگباری بــه راه انداخت. مولوی محمد قیس،  
رئیس کمیســیون نظامی طالبــان در ولایت 
لغمان می گوید: ما این نبرد را به چشم عبادت 
می نگریم. پس اگر یک برادر کشته شود، برادر 
دوم مشــیت الهی را نادیده نمی گیــرد. او جا 
پای بــرادرش می گذارد. اوایل مــارس بود که 
طالبان توافق صلحی بــا ایالات متحده به امضا 
رســاند و اکنون این گروه را در آســتانه تحقق 
اصلی ترین مطالبه خودشــان قرار داده است: 
خروج کامل نیروهای آمریکایی از افغانستان. 
طالبان طی حدود ۱۹ ســال جنگ پر زحمت، 
بیش از یک ابرقدرت دوام آورد. ده ها مصاحبه 
با مقام ها و مبارزان طالبان در ســه کشــور و 
همچنین گفت وگو با مقام های افغانســتان و 
غرب، رویکردهــای قدیمی و جدیــد آن ها را 
و نســل هایی که به آن ها برای انجــام این کار 
کمک کردند، به تصویر می کشد. طالبان پس از 
۲۰۰۱ یک شبکه غیر متمرکز از شبه نظامیان 
و فرماندهان رده پایین را دوباره ســازماندهی 
کرد و به جذب و یافتــن منابع محلی پرداخت 
و هم زمان رهبری ارشــد آن در پاکستان پناه 
گرفته و باقی ماند. آن ها با سیستمی از طراحی 
تروریسم و حملات دولت کابل را تحت فشار قرار 
دادند و یک محرک اعتباری غیر قانونی بر پایه 
جرایم و مواد مخدر را توسعه دادند؛ روشی که با 
ایدئولوژی اسلامی مغایرت دارد. در همین حال، 
گروه طالبان با وجود آغاز مذاکرات مســتقیم 
درباره تقسیم قدرت با دولت افغانستان، رسما 
تغییر چندانی در بنیاد ایدئولوژی سختگیرانه 

خودشان ایجاد نکردند. 

آن ها هرگز از اقداماتشــان در گذشــته ابراز 
تاســف نکردند و همچنان با اکثر تغییرات مورد 
حمایت غرب در این کشور طی دو دهه گذشته 
مخالفت کردند. امیرخان متقی، رئیس ســتاد 
رهبری طالبان در مصاحبه بــا نیویورک تایمز 
در دوحه گفت: ما ترجیــح می دهیم این توافق 
به صورت کامل اجرایی شــود تا ما بتوانیم یک 
صلح کاملا جامع داشته باشیم. اما ما همچنین 
نمی توانیم فقط اینجا بنشــینیم، در حالی که 
زندان ها مملــو از مردم ما هســتند، زمانی که 
سیســتم دولت همان سیســتم غربی است و 
طالبان باید برود در خانه بنشیند. هیچ منطقی 
این را نمی پذیــرد؛ اینکه همه چیــز بعد از این 
همه جانفشــانی همینطور باقــی بماند. دولت 
کنونی بــه پول خارجی، تســلیحات خارجی و 
اعتبار خارجی وابسته اســت. اکنون، در حالی 
که نیروهای آمریکایی و شبه نظامیان حمله به 
یکدیگر را متوقف کرده اند، طالبان حملاتش را 
علیه نیروهای افغان پیش از اعلام آتش بس موقت 
تشدید کرد. به نظر می رسد تاکتیک های آن ها با 
هدف ایجاد رعب و وحشت است. بسیار از افغان ها 
نگرانند که شــبه نظامیان برای سهم خواهی از 
دولت، مذاکراه کنندگان را تحت فشار قرار دهند. 
یکی از فرماندهان جوان طالبان می گوید: جنگ 
ما پیش از آمریکا آغاز شد علیه فساد. مفسدان از 
آمریکا طلب کردند، بیایند چون نمی توانستند 
بجنگند. تا زمانی که امارت اسلامی تشکیل شود، 
جهاد ما ادامه خواهد داشــت. براساس برآورد 
مقام های افغان و آمریکایی ، گروه طالبان در حال 
حاضر بین ۵۰ هزار تا ۶۰ هزار نیروی فعال و ده ها 
هزار نیروی مسلح و تسهیل کننده نیمه وقت دارد. 
با این حال، این گروه یک سازمان یکپارچه نیست. 
رهبری طالبان، یک ماشین جنگی از بخش های 
مختلف و دوردست ساخته است و هر شبکه را به 

سمت خودکفایی محلی سوق می دهد.

جهاننما

فرشادگلزاری

 بحــران لیبی همچنــان ادامه 
دارد و به طرز فزاینده ای روز به روز 
به پیچیدگی آن افزوده می شــود. 
پرونده ای که به قول برخی ناظران 
بین المللــی به دلیل تعــدد و تضاد 
منافــعِ بازیگران دخیــل در آن به 
جنگ جهانــی در مقیاس کوچکتر 
شــبیه اســت. حالا که لیبی اسیر 
درگیری های خونین و البته یک نبرد 
طاقت فرســای اطلاعاتی- نظامی 
اســت، این ســوال مطرح می شود 
که چرا در کشــورهایی مانند لیبی، 
مصر یا عراق، پــس از آنکه رهبران 
آنها ســقوط می کنند و رسانه های 
آنها تیترِ »سقوط دیکتاتور« را برای 
مطلب اصلی خــود برمی گزینند، 
یکبــاره به هم ریختگی وســیع در 
حوزه میدانی و سیاسی رخ می دهد 
و چندی بعد شــاهد درگیری های 
مسلحانه و گسترش آن به یک نبرد 
تمام عیار هستیم. این واقعیتی تلخ 
است که در خاورمیانه و جای جای 
آفریقا، زمانی که یک رهبرِ اقتدارگرا 
از دور خارج می شــود، بحران تمام 
آن سرزمین را دربرمی گیرد. پس از 

سقوط شخص اول در این کشورها 
در فاز نخســت یک منازعه سیاسی 
رخ می دهد که به دلیل نفوذ عمیق 
ارتش و نظامیان در ساختار سیاسی 
کشور، نظامیان افسارِ کار را به دست 
می گیرند و می تازند و حتی ممکن 
اســت همانند مدل مصر یا سودان، 
کشور را به دســت خود بگیرند. در 
برخی کشــورها مانند عراق یا لیبی 
اوضاع به صــورت دیگری اســت. 
در این کشــورها نخســت شــاهد 
فروافتــادن ســاختار سیاســی 
 هســتیم و درنهایت خــأ قدرت 

به وجود می آید. 
ایــن همــان لحظه حســاس و 
خطرناکی اســت که »مخاصمات 
مسلحانه داخلیِ غیربین المللی« رخ 
می دهد. اگرچه این لفظ )مخاصمات 
مســلحانه داخلیِ غیربین المللی( 
بخشی از تفسیر حقوق بشردوستانه 
بــرای تحلیل اوضــاع و احوال یک 
بحران داخلی است اما زمانی که این 
مخاصمه وارد مرحله دوم می شود و 
قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای 
بر آتــش آن می دمنــد، معادلات 
بــه کل تغییر می کنــد؛ چراکه آن 
هنگام شاهد یک مخاصمه مسلحانه 
بین المللی هستیم که دلیل آن ورود 
کشورهای ذینفع در پرونده مذکور 

است. نمونه این وضعیت را در عراق 
پس از سقوط صدام در سال ۲۰۰3 
میلادی شاهد بودیم. ایالات متحده 
به بهانه وجود تســلیحات کشــتار 
جمعی به همراه متحــدان خود در 
ناتــو  )در رأس آنهــا بریتانیا( وارد 
بریتانیا شد و همین موضوع نه تنها 
یک جنگ چند ساله میان طرفین 
داخلی با ایالات متحــده را رقم زد 
بلکه موجب تحریک القاعده در خلق 
داعش شد. نمونه دیگری که امروز 
جهانیان در حال نظاره آن هستند، 
لیبیِ پس از قذافی است. کشوری که 
بهترین نوعِ نفــت )از منظر ماهیت 
ترکیبی و فرمولاسیون( را در بستر 
ســواحلش دارد و حــالا دو دولت 
در آنجا خــود را حاکم این کشــور 

می دانند.
طرابلس:غربوشرق

علیهیکدیگر!
پس از آن که ژنرال خلیفه حفتر 
اعلام کــرد کــه کار را در طرابلس 
یک ســره خواهد کرد و برچســب 
تروریســت بودن را بر دولت وفاق 
ملی لیبــی به رهبری فائز الســراج 
الصاق کرد شاهد بحران امنیتی در 
لیبی بودیم که خروجی آن چیزی 
جز درگیری میان طرابلس و ارتش 
ملی لیبی به رهبری خلیفه حفتر در 

طُبرق نبود. بر اساس اخرین آمارها 
حدود ۲۵۰ هزار نفــر در لیبی آواره 
شــده اند و حدود ۱۰۰۰ کشــته بر 
جای ماند. در این روند اما مســاله 
اصلی چیز دیگری است. هر دو دولتِ 
مستقر در شرق و غرب لیبی به دلیل 
ضعف در پیکره سیاسی و نظامی، از 
سوی کشــورهای مختلف حمایت 
می شوند که همین موضوع موجب 
شــده تا لیبی به یــک باراندازِ چند 
ضلعی تبدیل شود. در طبرُق شاهد 
حمایت عربســتان، مصــر، امارات 
متحده عربی، روســیه، اســترالیا، 
بریتانیا، فرانســه و ایالات متحده و 
برخی دیگر از کشورهای آفریقایی 
از خلیفه حفتر و ارتــش ملی لیبی 

هســتیم و در طرابلس ترکیه، قطر 
و تاحدودی ایتالیا در حال حمایت 
از دولت وفاق ملی لیبی هســتند. 
تعدد بازیگران و منافع آنها در لیبی 
به خوبی نشــان می دهــد که تمام 
کشــورها و قطب بندی هایی که رخ 
داده روز به روز تنگتر و حساس تر از 
گذشته می شود و این روند به جایی 
می رســد که دولت ها کمر به حذف 
یکدیگر از معادلات لیبی می بندند. 
در این میان اخیراً رامی عبدالرحمن، 
مدیر مرکــز دیده بان حقوق بشــر 
سوریه روز گذشــته )چهارشنبه( 
اعلام کرد اطلاعات موثقی داریم که 
نشان می دهد رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیــه نیروهای 
سوری ســابق از القاعده و داعش را 
به لیبی اعزام می کند و این عملیات 
انتقال در اکتبر گذشــته آغاز شده 
و همچنان ادامــه دارد. او در ادامه 
مصاحبه خود با پایگاه خبری الحرة 
)متعلق به آمریکا( رســماً از انتقال 
۹هزار نفر توسط ترکیه پرده برداشت 
که از ادلب در سوریه به سمت لیبی 
ترانزیت شــده اند. این در حالیست 
که نهاد ریاســت جمهوری تونس با 
صدور بیانیه ای اعلام کرده ســعید 
قیس، رئیس جمهوری این کشــور 
و فائز السراج، نخســت وزیر دولت 
توافق ملی لیبــی در تماس تلفنی 
وضعیت لیبی و تحــولات اخیر آن 
را بررسی کردند. این تماس تلفنی 
از آن جهت اهمیــت دارد که تونس 
با ترکیه بر سر تقسیم منافع و غنایم 
در لیبی به توافق رسیده اند و مجدداً 
از یارکشی های جدید در این کشور 

پرده برمی دارد.
در ســوی دیگر ماجرا شــاهد 
چرخش آمریکا و انتقاد دولت ترامپ 
از خلیفه حفتر هستیم. همین چند 
روز پیش بود که سفیر ایالات متحده 
در لیبــی از عملکــرد خلیفه حفتر 
انتقاد کرد و چند ســاعت بعد از آن 
دبیرکل ناتو هم ســخنان او را تایید 
کرد. پــس از آن فرماندهی نظامی 
آمریکا در آفریقا )آفکام( و جاناتان 
هافمــن، ســخنگوی پنتاگون در 
تازه ترین اظهارات خود روســیه را 
مورد خطاب قرار دادند؛ به گونه ای 
که آنها اعلام کرده انــد اطلاعات و 
تصاویر ماهواره ای در اختیار دارند که 

نشان می دهد جنگنده های روسیه 
برای پشــتیبانی از نیروهای خلیفه 
حفتر دست به عملیات های متعدد 
هوایی زده اند کــه این موضوع البته 
از سوی حفتر تکذیب شد؛ اما باز هم 
نشان می دهد که در وضعیت فعلی 
ما شــاهد یک موج جدید افشاگری 
و جنگ اطلاعاتی در لیبی از ســوی 
بازیگــران خارجی علیــه یکدیگر 
هســتیم. مهمترین تحولی که در 
افشــاگری های اخیر پرونده لیبی 
بســیار مهم است، اســنادی است 
که کارشناسان سازمان ملل اخیراً 
آنها را افشــا کرده اند. در این رابطه 
سندی منتشر شده که نشان می دهد 
کشورهایی مانند استرالیا، فرانسه، 
مالت، آفریقای جنوبــی، انگلیس 
و آمریــکا در قالب پــروژه ای به نام 
»Opus« تعداد زیــادی از عناصر 
خود را در قالب موسسات ژئوفیزیکی 
اردن و با پوشــش های عادی روانه 
لیبی کرده اند تا پس از رســیدن به 
سواحل طرابلس بتوانند موادی ورود 
و خروج سلاح از سوی کشتی های 
ترکیه را ثبت کنند و در آینده نزدیک 
دســت به عملیات خرابکاری در آن 
گســتره بزنند. این ســند هم یکی 
دیگر از اسنادی بود که طی دو هفته 
 پیش منتشر شــد و به خوبی نشان 
می دهد کــه درگیری هــا وارد فاز 
جدید شده اســت. این در حالیست 
که ارتش ملــی لیبی اعلام کرده که 
برای حمله به بنــدر مصراته )۲۰۰ 
کیلومتری طرابلس( آماده می شود 
که به احتمال زیاد در روزهای آینده 
باید شاهد افزایش درگیری ها در این 
منطقه میان نیروهای حفتر با دولت 

وفاق ملی و ترکیه باشیم. 
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وتصاویرماهوارهایدر
اختیارداردکهنشان
میدهدجنگندههای

روسیهبرایپشتیبانیاز
نیروهایخلیفهحفتردست

بهعملیاتهایمتعدد
هواییزدهاندکهاین

موضوعالبتهازسویحفتر
تکذیبشدهاست

تعددبازیگرانومنافعآنها
درلیبیبهخوبینشان

میدهدقطببندیهایی
کهرخدادهروزبهروز
خطرناکتروحساستر
ازگذشتهمیشودواین
روندبهجاییمیرسد

کهدولتهاکمربهحذف
یکدیگرازمعادلاتلیبی

میبندند

تظاهرات گسترده ای که روز گذشته )چهارشنبه( در اعتراض به قتل یک فرد سیاه پوست توسط افسر شهر »مینیاپولیس« 
شکل گرفته  بود، به خشونت کشیده شد. به نوشته خبرگزاری اسپوتنیک، پس از آنکه هزاران فرد معترض در مقابل اداره پلیس 
مینیاپولیس تجمع یافت، مأموران تلاش کردند با استفاده از گاز اشک آور، گلوله پلاستیکی و نارنجک صوتی آن ها را متفرق کنند. 
ویدئوهای منتشر شده در فضای مجازی نشان می دهد که معترضان نیز متقابلا به خودروهای 
پلیس و ساختمان این اداره آسیب وارد کرده و تظاهرات رفته رفته به خشونت کشیده شد. 
جیکوب فری شهردار مینیاپولیس گفته است چهار افسر دخیل در بازداشت خشونت آمیز 
شهروند سیاه پوست که به قتل وی منجر شد اخراج شده اند. این در حالی است که خانواده 
فرد قربانی محاکمه این مأموران با اتهام قتل را خواستار شده بودند. بنابر ادعای پلیس، این 

مرد بعد از انتقال به بیمارستان جان خود را از دست داد.

به دنبال اعلام قطع ارتباط میان فعال زن سعودی با خانواده اش، برخی از فعالان در شبکه های اجتماعی از احتمال مرگ 
او در زندان و مخفی کردن آن توسط مقامات این کشور خبر دادند. به نوشــته روزنامه القدس العربی، ولید الهذلول، برادر 
لجین الهذلول، فعال زن حقوق بشری دربند در عربستان در پیامی درباره سرنوشــت خواهرش در زندان گفت: دو هفته 
متوالی است که لجین با ما تماس نگرفته اســت و ما هیچ اطلاعی از او نداریم. لجین 
کجاست؟ توییت ولید، فعالان را بر آن داشت تا به شکل گسترده ای از هشتگ »لجین 
کجاست؟« استفاده کنند. در همین راستا، برخی از فعالان احتمال دادند که لجین در 
زندان درگذشته است و مقامات عربستان آن را مخفی می کنند. یک فعال توییتری 
به نام بوغانم در اینباره نوشت: اطلاعاتی به دست من رسیده است که نشان می دهد 

لجین الهذلول به تازگی در زندان درگذشته است. 

گمانه زنی ها درباره مرگ فعال زن سعودی در زندانپلیس آمریکا تظاهرات علیه قتل یک سیاه پوست را به خشونت کشید

یک روزنامه اســرائیلی روز گذشــته )چهارشنبه( در 
گزارشــی مدعی شــد، بر خلاف اظهارات رهبران سیاسی 
برخی کشورهای عربی، این کشورها در واقع با طرح الحاق 
شهرک ها و غور اردن مخالفت نمی کنند. روزنامه یسرائیل 
هیوم در شماره روز گذشته خود با استناد به اظهاراتی منسوب 
به دو منبع اردنی و مصری بلند پایه مدعی شــد، مخالفت 
با طرح اسرائیلی ارائه شــده به کابینه برای الحاق یا اعمال 
حاکمیت و قوانین اسرائیلی بر شهرک های کرانه باختری 
اشــغالی و مناطقی از غور اردن هرگز واقعی نبوده، به ایجاد 
شــکافی در روابط طرف هایی همانند اردن، مصر و اسرائیل 
منجر نشــده و هرگز برخی کشــورهای عربی حوزه خلیج 
فارس را به اقدام علیه چنین تصمیمی تشویق نخواهد کرد. 
براساس گزارش این روزنامه، آنچه پشت پرده جریان دارد، 
کاملا با اظهارات مسؤولان کشــورهای عربی مغایرت دارد، 

نمایندگان این کشــورها در دیدارهای چند ماه اخیر خود 
با جارد کوشــنر و آوی برکویتس، دو نماینده دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا درباره اجرای طرح معامله قرن، به آنها با 
وجود موضعگیری های رسمی و علنی شان، برای ادامه ترسیم 
محدوده فعالیت مسؤولان اسرائیلی-آمریکایی چراغ سبز 
نشان دادند. این روزنامه نوشته است که دستگاه های امنیتی 

اردن روابط جدی با همتای اسرائیلی خود دارند.

شبکه توییتر برای نخســتین بار با افزودن اخطاری به 
یکی از توییت های دونالد ترامپ امکان درستی سنجی آن را 
فراهم کرد. ترامپ در واکنش به آن، این رسانه اجتماعی را 
به مداخله در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا متهم 
کرد. به گزارش اسپوتنیک، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
آمریکا در توئیتی نوشت: توئیتر در حال مداخله در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکاست. آن ها می گویند اظهارات من 
درباره رای گیری پستی که به تقلب و فساد گسترده منجر 
می شود، نادرست است، آن هم بر اساس بررسی های صورت 
گرفته از سوی اخبار جعلی ســی ان ان و واشنگتن پست 
آمازون. ترامپ همچنین گفــت، توئیتر در حال خاموش 
کردن و مسکوت گذاشــتن آزادی بیان است و این چیزی 
اســت که رئیس جمهوری آمریکا اجــازه رخ دادن آن را 
نمی دهد. روی سخن ترامپ به ایالت کالیفرنیا است که قصد 

دارد تا رای گیری به صورت پستی را برای انتخابات نوامبر 
برگزار کند و مقامات این ایالت این اقدام را برای جلوگیری 
از شیوع بیشتر ویروس کرونا می دانند. ترامپ اما گفته که 
رای گیری پستی باعث تقلب در انتخابات می شود. برچسب 
راستی آزمایی یا درستی سنجی توئیتر به کاربران هشدار 
داده که ترامپ به غلط مدعی شده است که رای گیری پستی 

به تقلب در انتخابات منجر می شود. 

توئیتیکهبرچسبراستیآزماییخورد!

ترامپ توئیتر را به مداخله در انتخابات آمریکا متهم کرد
یسرائیلهیوممدعیشد:

 کشورهای عربی با طرح الحاق کرانه باختری مخالفتی ندارند!

خبرخبر

جهان


